
Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 Février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D01_27_02_2020 Modification de l’acte de création de la régie d’avances et de 
recettes  

Vu l’avis conforme du comptable public en date du 18 février 2020 

Vu la délibération du 17 février 2006 portant création de la régie d’avances et de recettes du 
PETR Pays Vallée du loir et ses avenants et notamment les délibérations suivantes : 
délibération du 24 mai 2018, délibération du 07 février 2019, délibération du 09 mai 2019,  

Monsieur le Président propose de modifier l’article 3 : 

La régie encaisse les produits suivants, sur délivrance de quittances à souches ou de tickets 
de valeurs inactives :  

- Abonnement/cotisation pour le prêt de matériel culturel appartenant au PETR Pays 
Vallée du Loir 

- Les remboursements divers (exemple : remboursements de billets de train) 
- Les dédommagements liés à d’éventuelles détériorations du matériel culturel  
- Les visites de l’été (visites de sites, visites dégustation, visite canoë, ateliers et visite 

Hololens au Prytanée) 

Par ailleurs, la régie du PETR délivre sur convention spécifique des tickets de visite PAH à 
tarif préférentiel à l’OTVL. Ces mêmes tickets seront délivrés contre reçu signé par le régisseur 
de l’OTVL.  Ils seront réglés en fin de saison estivale selon le système du dépôt-vente.  

 

Monsieur le Président propose de modifier l’article 9 :  

Le montant maximum de l’avance à consentir au régisseur est fixé à 1 200 €. 

 

Monsieur le Président propose de rédiger une convention liant le PETR et l'OTVL qui permettra 
au PETR, via la régie d'avances et de recettes, de délivrer des tickets de visite de l'été à tarif 
préférentiel à l'OTVL, selon le système du dépôt-vente en régie. Ces tickets seront vendus par 
le régisseur de l'OTVL, qui en reversera les recettes auprès du régisseur du PETR en fin de 
saison estivale. Les invendus de tickets seront restitués concomitamment sans faire l'objet de 
paiement. 

A ce titre, Monsieur le Président demande l’autorisation de signer ultérieurement la convention 
permettant au régisseur du PETR de délivrer ces tickets de visite de l'été à tarif préférentiel au 
régisseur de l'OTVL, qui les conservera en comptabilité de stock, et en reversera le produit (et 
les invendus) selon le système du dépôt vente. 

 

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
accepte les propositions de M. le Président de délivrer des quittances à souches ou tickets de 
valeurs inactives selon les différentes prestations, de consentir l’avance de régie à 1200 euros 
et donne l’autorisation de rédiger une convention entre le PETR et l’OTVL et de signer 
ultérieurement cette dite-convention permettant au régisseur du PETR de délivrer des tickets 
à prix préférentiel au régisseur de l’OTVL. 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 Février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D02_27_02_2020 Tarifs des animations du Pays d’art et d’histoire pour le public 
individuel 

 
La billetterie des animations de l’été est reprise en régie par le PETR Pays Vallée du Loir. La 
commission Culture et Patrimoine, réunie le 21 janvier 2020, propose au Conseil syndical les 
tarifs suivants :  

 

ACTIVITES - VISITES - PUBLIC INDIVIDUEL COULEUR DU CARNET 

Visite Hololens au Prytanée – Tarif 
unique 12,00 € TTC Jaune 

Atelier – Tarif unique par enfant 5,00 € TTC Blanc 

Visite canoë – Plein tarif 10,00 € TTC Vert 

Visite canoë – Tarif réduit 5,00 € TTC Marron 

Visite dégustation – Plein tarif 12,00 € TTC Violet 

Visite dégustation – Tarif réduit 7,00 € TTC Orange 

Visite guidée - Plein tarif 5,00 € TTC Bleu 

Visite guidée - Tarif réduit 3,00 € TTC Rouge 

 
 Tarif réduit : sont éligibles les moins de 15 ans et les demandeurs d’emploi.  

 Visites guidées gratuites pour les moins de 5 ans 
 
 
 

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
accepte les tarifs proposés par la commission Culture et Patrimoine, pour les animations du 
PAH – public individuel. 

 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 Février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D03_27_02_2020 Tarif des visites de groupe du Pays d’art et d’histoire pour le public 
dit empêché 
 
Le tarif des visites de groupe du Pays d’art et d’histoire est actuellement de 100 € pour un 
groupe de 35 personnes maximum.  

Il est proposé d’appliquer un tarif de 60 €/visite pour les groupes de public dit « empêché » 
(personnes en situation de handicap, hospitalisées ou sous-main de justice), dans la limite 20 
personnes. Ce tarif correspond à la taille réduite de ces groupes (au regard du public 
« courant ») et peut faciliter l’accès aux visites du Pays d’art et d’histoire. 

M. le Président sollicite l’avis de Conseil syndical sur cette proposition. 

  

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
accepte la proposition du président d’appliquer un tarif de 60 euros la visite, pour les groupes 
dit « empêché » (à raison de 20 personnes/groupe).  

 

 

 

 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 26 - Pouvoirs : 2 
Votants : 28  

Vote : 28 
Pour : 28 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 Février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D04_27_02_2020 Vote du compte administratif 
 

Le Conseil syndical, par 28 voix, adopte le compte administratif arrêté comme suit : 
 
 
Réalisation de l’exercice : 
 
Section de fonctionnement :  
Dépenses :      2 058 214.24 €  
Recettes :      1 874 040.73 €   
 
Section d’investissement :   
Dépenses :      190 696.08 €   
Dépenses Reste à réaliser 2019          8 996.00 €  
Recettes :           325 040.41 €      
               
 
 
Fonctionnement      Investissement  
Résultat de l’exercice  -184  173.51 € Résultat de l’exercice            134 344.33 € 
Résultat reporté    190 926.65 €  Résultat reporté          - 155 601.35 € 
Résultat de clôture        6 753.14 €  Déficit de clôture             - 21 257,02 € 
 
 
 
Monsieur le Président, après avoir présenté le compte administratif, quitte la salle et ne prend 
pas part au vote. 
 
 
 
Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 
 
 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI. 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D05_27_02_2020 Vote du compte de gestion  
 

Monsieur le Président présente le compte de gestion du receveur de la collectivité et il soumet 
son approbation au Conseil syndical  

 
Section de fonctionnement  

Solde débiteur classe 6 :  2 058 214.24 € 

Solde débiteur classe 7 :  1 874 040.73 € 

Déficit de clôture :    -184 173.51 €  

 
Section d'investissement 

Dépenses     190 696.08 € 

Recettes     325 040.41 €  

Excédent de clôture    134 344.33 €  

 

 
Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
approuve le compte de gestion du receveur de la collectivité, présenté par le Président. 

 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants :30  

Vote :30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D06_27_02_2020 Affectations du résultat de l’exercice 2019 
 
 
Le Conseil Syndical, après entendu ce jour, le compte administratif de l’exercice 2019, 
constate que ce dernier présente les résultats suivants : 

Soit un excédent cumulé 2019 en section de fonctionnement de :     6 753,14 € 

Soit un déficit cumulé 2019 en section d’investissement de :    21 257,02 €  

Statue et d’écide d’affecter le résultat d’exploitation de la section de fonctionnement comme 
suit : 

1068 : Excédent capitalisé :        6 753,14 €  

Report en fonctionnement :               0,00 €  
 
TOTAL :          6 753,14 €  
 
 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D07_27_02_2020 Convention 2020 PETR/OTVL  
 
M. le Président présente la convention 2020 entre le Pays et l’OTVL et sollicite l’autorisation 
du Conseil syndical de signer la présente convention.  

Cf. pièce annexe n°1. 

 

 
Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
autorise M. le Président à signer la convention 2020 entre le Pays et l’OTVL. 

 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants :30  

Vote :30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 02/03/2020 et 
publication du 02/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 Février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 





Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

  

 
D08_27_02_2020 Participation des collectivités  

Vu la délibération D02 12_12_2019 du PETR Pays Vallée du Loir, relative à la modification 
des statuts du PETR, en vue de procéder au retrait de la mission « Office de Tourisme » au 
profit des 3 Communautés de communes membres du PETR, à savoir la CC Loir Lucé 
Bercé, la CC Sud Sarthe et la CC du Pays fléchois, 

La contribution pour l’année 2020 des communautés de communes adhérentes est fixée à 
5,48 € par habitant (et non plus 7 € par habitant) sur la base de la population du 
recensement INSEE de décembre 2019. 

Monsieur le Président sollicite le Conseil syndical pour approuver le montant des 
participations des Communautés de communes sur la base suivante :  

 

source : INSEE (Institut National de la Statistique et des 
Études Économiques) - Population municipale 

 
Les participations sont appelées en mars, juin et septembre de l’année. 
 
 

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
approuve le montant des participations versé par les Communautés de Communes.  

 
 
 
Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 
 

 

 

 

Communauté 
de communes 

Population 
2020 

PETR 
5,48 €/habitant 

Sud Sarthe 24 007 131 558.36 € 

Loir Lucé Bercé 23 121 126 703.08 € 

Pays Fléchois 27 109 148 557.32 € 

TOTAL 74 237 406 818.76 € 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

 Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

 

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D09_27_02_2020 Budget 2020  

Vu le Code Général des collectivités territoriales,  
Vu l'instruction budgétaire et comptable M14,  
Vu le tableau des effectifs du PETR Pays Vallée du Loir,  
 
Le Conseil syndical, à l’unanimité des membres présents ou représentés, après en avoir 
délibéré, décide d’adopter le budget primitif pour l’exercice 2020 conformément aux tableaux 
ci-dessous :  
 
FONCTIONNEMENT  

 

Fonctionnement DEPENSES 
en € 

RECETTES 
en € 

Charges à caractère général (CHAP 011) 562 500.00  

Charges de personnel (CHAP 012) 533 300.00  

Atténuation de produits (CHAP 014) 130 000.00  

Dépenses imprévues (CHAP 022) 39 987.00  

Opérations d’ordre de transfert entre sections (042) 125 300.00  

Autres charges de gestion courante (CHAP 65) 51 200.00  

Charges financières (CHAP 66) 3 500.00  

Charges exceptionnelles (CHAP 67) 300.00  

Produits des services (CHAP 70)  31 600.00 

Impôts et taxes Impôts et taxes (CHAP 73)  130 000.00 

Dotations et participations (CHAP 74)  1 275 000.00 

Quote-part de subventions d’investissement (042)  9 487.00 

Produits exceptionnels (CHAP 77)  0.00 

TOTAL  1 446 087.00 1 446 087.00 

 

  



Pays Vallée du Loir 3 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

 

 

INVESTISSEMENT  

 

 
INVESTISSEMENT 

 
DEPENSES en € RECETTES en € 

 R à R Nouveau 
Crédit R à R Nouveau 

Crédit 

Dépenses imprévues (020)  12 900.00   

Immobilisations incorporelles (CHAP 
20) 7 896.00 83 575.98   

Immobilisations corporelles  
(CHAP 21) 1 100.00 66 837.14   

Solde d’exécution de la section 
d’investissement reporté (001)  21 257.02   

Subvention d’équipement transférée 
au CR   9 487.00   

Dotations Réserves (CHAP 10)    17 000.00 

Excédent de fonctionnement 
capitalisé (1068)     6 753.14 

Subventions d’investissements 
(CHAP 13)    54 000.00 

Amortissements (040)     125 300.00 

TOTAL 8 996.00 194 057.14  203 053.14 

 
 

203 053.14 
 

 203 053.14 

 

 

  



Pays Vallée du Loir 4 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

 

SOIT AU TOTAL  

 

FONCTIONNEMENT DEPENSES en 
€ 

RECETTES en 
€ 

CREDITS DE FONCTIONNEMENT PROPOSES 1 446 087.00 1 446 087.00 

002 Résultat de fonctionnement reporté  0.00 0.00 

TOTAL DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 1 446 087.00 1 446 087.00 
 
 
 

  

INVESTISSEMENT DEPENSES RECETTES 

CREDITS D’INVESTISSEMENT PROPOSES 181 796.12 196 300.00 

001 Solde d’exécution de la section d’investissement 
reporté  21 257.02  

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé  6 753.14 

TOTAL DE LA SECTION D’INVESTISSEMENT  203 053.14 203 053.14 

TOTAL DU BUDGET 2020 1 649 140.14 1 649 140.14 

 
 

 
 
 
Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 
 

 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

 

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D10_27_02_2020 RIFSEEP  

 

Suite à un courrier de la Préfecture en date du 29 janvier 2020 concernant la mise en place 
du RIFSEEP au PETR délibérée en date du 12 décembre 2019, il nous est demandé de 
modifier la délibération et de préciser les taux et critères de modulation du CIA du chapitre II 
de la délibération n°D08 _12_12_2019. 
 
Monsieur le Président invite donc le Conseil syndical à se prononcer sur les taux et critères 
suivants :  
 

 Montant maximum du CIA Modulation du CIA 

Catégories de 
fonction 

Manière de 
servir 

Engagement 
professionnel 

- Objectifs 

Manière de 
servir 

Engagement 
professionnel 

- Objectifs 

Directeur(rice)  1 500 € brut 500 € brut 0 à 100% selon 
le niveau de 
satisfaction 
évalué lors de 
l’entretien 
d’évaluation 

0 à 100% 
selon le niveau 
de réalisation 
des objectifs 

Chef(e)de service 1 500 € brut 300 € brut 

Autre(s) 1 500 € brut 200 € brut 

 
Le versement du CIA résultera d’une évaluation de deux éléments qui pourrait se faire au 
moment de l’entretien professionnel : 

- La manière de servir ;  
- Les résultats de l’agent au regard de ses objectifs. 

Les montants individuels sont fixés par l’autorité territoriale dans la limite du montant annuel 
maximum retenu par l’organe délibérant (Cf. tableau ci-dessus). Ce montant est affecté d’un 
coefficient de modulation, compris entre 0 et 100% pour chacun des bénéficiaires. Cette 
modulation sera évaluée lors de l’entretien professionnel selon le niveau de satisfaction sur la 
manière de servir et selon le niveau de réalisation des objectifs. 

Le reste de la délibération n°D08 _12_12_2019 est inchangé. 
 

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
accepte des taux et critères de modulation du CIA. 

 
Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 
 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D11_27_02_2020 Demande de subvention au titre du CTR pour la tranche 2 du projet 
« A la Poursuite du Temps caché » 

Afin de financer le déploiement des dispositifs du projet « A la Poursuite du Temps caché » 
sur 2020 et 2021, il est proposé au Conseil syndical de solliciter une aide régionale au titre du 
Contrat Territoires-Région (CTR 2020) du PETR Pays Vallée du Loir à hauteur de 
126 218.00 € concernant le projet « A la Poursuite du Temps caché » dont le coût estimatif 
éligible s’élève à 216 160.00 € TTC et dont le plan de financement prévisionnel s’établit comme 
suit :  

Dépenses TTC Recettes 
 Total Invest. Fonct.   

Développement des sites 
existants 

75 160 € 58 160 € 17 000 € Subventions  

scénario 15 000 € -   € 15 000 € Etat (DRAC)      23 736 €  

Application 8 160 € 8 160 € -   € Région CTR    126 218 €  

trésors à trouver 2 000 € -   € 2 000 €   

contenus (vidéos, animations et jeu) 25 000 € 25 000 € -   €   

signalétique (y compris coffres) 5 000 € 5 000 € -   € FCTVA      22 974 €  

installations in-situ 20 000 € 20 000 € -   €   

    Autofinancement      43 232 €  

Développement d'une nouvelle 
visite en réalité augmentée 

45 000 € 45 000 €    

      

Développement de nouveaux 
sites 

52 000 € 40 000 € 12 000 €   

scenario 10 000 € -   € 10 000 €   

trésors à trouver 2 000 € -   € 2 000 €   

Application 25 000 € 25 000 € -   €   

Installations in situ 15 000 € 15 000 € -   €   

      

Communication 44 000 € 10 000 € 34 000 €   

Frais de communication 34 000 € -   € 34 000 €   

Site internet 10 000 € 10 000 € -   €   

      

TOTAL 216 160 € 153 160 € 63 000 €      216 160 €  

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
sollicite une aide régionale au titre du Contrat Territoires-Région (CTR 2020) du PETR Pays 
Vallée du Loir à hauteur de 126 218.00 € concernant le projet « A la Poursuite du Temps caché 
– tranche 2 ». 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

 
Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D11_27_02_2020 Délibération valant avis sur le PLUih de la Communauté de communes 
du Pays fléchois 
 
Le PLUih de la Communauté de communes du Pays fléchois a été arrêté le 19 décembre 
2019. 
La procédure est entrée dans la phase de consultation des Personnes publiques associées 
(PPA) pour une durée de 3 mois. 
Le SCoT est une PPA ; aussi à ce titre, la structure porteuse du SCoT, à savoir le PETR Pays 
Vallée du Loir doit se prononcer sur ce document et le projet associé. 
L'analyse de ce PLUi au regard des règles que le territoire s'est fixé dans le Schéma de 
cohérence territoriale (SCoT) a révélé différents points présentés en pièce annexe n°4. 

 

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir pris connaissance du contenu des différents points relevés par le SCoT, le Conseil 
syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés émet un avis favorable avec 
observations sur le PLUih de la Communauté de communes du Pays fléchois. 

 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 



Pays Vallée du Loir 1 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

Pays Vallée du Loir 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 
Extrait du registre des délibérations  

SEANCE DU 27 FÉVRIER 2020 

Date de la convocation : 21 Février 2020 
Nombre de membres : 43 
Présents : 27 - Pouvoirs : 3 
Votants : 30  

Vote : 30  
Pour : 30 
Contre : 0 
Abstention : 0 

Acte rendu exécutoire après transmission en sous-préfecture de La Flèche le : 05/03/2020 et 
publication du 05/03/2020 
 
L’an deux mille vingt le 27 février à 18h00, le Conseil syndical du PETR Pays Vallée du Loir, 
étant réuni en session ordinaire, à Vaas, après convocation légale, sous la présidence de 
Monsieur Régis VALLIENNE. 
 
Présents (27) : 

Jean-Paul BEAUDOUIN, Pierre BIHOREAU, Georges BITOT, Gérard BLANCHET, Jean-
Claude BOIZIAU, François BOUSSARD, Guy-Michel CHAUVEAU, Nicolas CHAUVIN, Jean-
Pierre CHEREAU, Jean-Michel CHIQUET, Galiène COHU de LASSENCE, Gérard 
CROISEAU, Louis-Jean DE NICOLAY, Gwénaël de SAGAZAN, Jean- Yves DENIS, 
Dominique DUCHÈNE, Sylvain FOURNIER, Roger FRESNEAU, Gilles GANGLOFF, Xavier 
GAYAT, Nadine GRELET- CERTENAIS, Jean-Pierre GUICHON, Émile GUILLON, Laurent 
HUBERT, Christian JARIES, Claude JAUNAY, Jacques LAUZE, Daniel LEGEAY, Didier 
LEGRAND, Philippe LEGUET, Dominique LENOIR, Marc LESSCHAEVE, Christophe LIBERT, 
Yveline LIMODIN, Jean-Luc LORIOT, Carine MENAGE, Dominique PAQUET, Béatrice PAVY- 
MORANÇAIS, Annick PETIT, Daniel ROCHERON, Ghislaine SOYER, Denis TURIN, Régis 
VALLIENNE. 
 
Pouvoirs (3) : 

Laurent HUBERT à Nicolas CHAUVIN, Jacques LAUZE à Régis VALLIENNE, Daniel 
ROCHERON à Jean-Michel CHIQUET. 

 

Absent excusé (1) : François BOUSSARD 

 

Conseil de développement territorial : 

Éric MARTINEAU, Sylviane DELHOMMEAU excusée, Estelle PARROT. 
 
Assistaient aussi à la réunion : 

Stéphanie BARRIOZ, Angéline BROSSARD, Kévin CHARLOT, Mathilde ESTADIEU, Claire 
JOUSSE, Anaïs LE ROI, Delphine MASSART, Céline MEYFROOT, Sylvie PERIER, Amandine 
PERRIAUD, Paola PERSEILLE, Mathilde PINÇON, Véronique RICHARD, Sophie 
RYCHLICKI.  

 

 



Pays Vallée du Loir 2 CS du 27/02/2020 
Pôle d’Équilibre Territorial et Rural 

D11_27_02_2020 Délibération valant avis sur le PLUi de la Communauté de communes 
Loir Lucé Bercé 
 
Le PLUi de la Communauté de communes Loir Lucé Bercé a été arrêté le 13 janvier 2020. 
La procédure est entrée dans la phase de consultation des Personnes publiques associées 
(PPA) pour une durée de 3 mois. 
Le SCoT est une PPA ; aussi à ce titre, la structure porteuse du SCoT, à savoir le PETR Pays 
Vallée du Loir doit se prononcer sur ce document et le projet associé. 
L'analyse de ce PLUi au regard des règles que le territoire s'est fixé dans le Schéma de 
cohérence territoriale (SCoT) a révélé différents points. 

Après avoir pris connaissance de l'ensemble des observations techniques relevées, M. le 
Président invite les membres du Conseil syndical à se prononcer sur l'avis à donner sur le 
PLUi de la CC Loir Lucé Bercé. 
 

Délibération du Conseil syndical : 

Après avoir délibéré, le Conseil syndical à l'unanimité des membres présents ou représentés 
émet un avis favorable avec observations sur le PLUi de la Communauté de communes Loir 
Lucé Bercé. 

 

 

 

 

Fait à VAAS        Le Président 
Les jour, mois et an susdits      Régis VALLIENNE  
Suivent les signatures. 

 

 














































































	D01_27_02_2020 Modification de l'acte de création de la régie d'avances et de recettes
	D02_27_02_2020 Tarifs des animations du Pays d'art et d'histoire pour le public individuel
	D03_27_02_2020 Tarif des visites de groupe du PAH pour le public dit empêché
	D04_27_02_2020 Vote du compte administratif
	D05_27_02_2020 Vote du compte de gestion
	D06_27_02_2020 Affectations du résultat
	D07_27_02_2020 Convention 2020 PETR OTVL 
	D08_27_02_2020 Participation des collectivités
	D09_27_02_2020 Budget 2020 
	D10_27_02_2020 RIFSEEP
	D11_27_02_2020 Dde de subv. au tire du CTR pour la tranche 2 A la poursuite du Temps caché
	D12_27_02_2020 Délibération valant avis sur le PLUih de la CCPF 
	D13_27_02_2020 Délibération valant avis sur le PLUi de la CCLLB 
	Document règlementaire BP 2020
	Document règlementaire CA 2019

